Sicut ignis facillime exstinguitur, si omnia fomenta quibus efficitur penitus abjiciantur, sic carnis incentiva facilius exstinguuntur, si materia et occasiones unde oriuntur omnimodo subtrahantur. Sed ut hæc rite perfici possint, tota mente invocandus est Deus, sine quo nihil est validum, ut ipse gratia sua, velut aqua, desuper emissa, omnia in vobis vitiosa incendia exstinguat. Tale ergo vitium sicut duobus, id est, mente et carne, perpetratur; nam delectatio ad mentem, ipse vero effectus ad carnem pertinet, ita etiam nonnisi eorumdem labore superatur. Et hoc tanto facilius, quanto prius quam idem vitium per consuetudinem regnare incipiat agitur. Quis enim nesciat quod ignis qui interdum exstinguitur, postea vero tantopere accenditur, ut omnia adjacentia flammis exurere videatur, multo majori labore tandem vincatur, quam qui in exordio mox ita exstinguitur, ut nec scintilla ejus relinquitur?

Unde Psalmista dicit : *Beatus qui tenebit et alidet parvulos suos ad petram.* Quasi diceret : Beatus qui cogitationes malas, mox cum oriri cœperint et adhuc parvæ sunt, confitetur Christo, qui petra est dictus, rogans eum ut ipse eas a se prius expellat, quam ad majoris nequitie effectum perveniant.

Sicut peritus citharœda, chordas plures tendens in cithara, temperat eas acumine et gravitate tali, ut superiores inferioribus convenient in melodia, quædam semitonii, quædam unius toni, quædam duorum tonorum differentiam gerentes, aliæ vero diatessaron, aliæ autem diapente vel etiam diapason consonantium reddentes; ita et Deus omnipotens omnes homines ad cœlestis vitæ harmoniam prædestinatos in manu sua, quasi citharam quamdam chordis convenientibus ordinatam habens, quosdam quidem ad acutum contemplativæ vitæ sonum intendit, alios vero ad activæ vitæ gravitatem temperando remittit. Cumque eos in utraque vita sic disposuerit, apponens digitum, id est, Spiritum sanctum, pulsat illos modis quibuslibet, eligens videlicet, ex eis, quos repleat tantarum virtutum copia, ut ad alios comparati quasi diapason consonantium, quæ octo chordis constat, reddant, retinentes illas octo beatitudines, quas Dominus in Evangelio enumerat, dicens : *Beati pauperes,* etc. Quos autem ad diapente consonantiam quinque chordis constantem eligit, illi possunt intelligi, qui tantæ jam perfectionis sunt, ut se contineant, ne cito in quinque sensibus corporalibus, id est, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, offendant. Item qui ad diatessaron, quatuor chordis constans, digito Dei eliguntur, illi possunt intelligi, qui præ cæteris amare student prudentiam, temperantiam, sobrietatem et justitiam. Per minora vero vocum intervalla quæ duos tonos aut unum, vel semitonium sonant, possumus intelligere hos qui inspirationis divinæ pulsu præ cæteris eliguntur ad geminam dilectionem Dei et proximi, seu ad aliquam singularem virtutem, sive etiam ad conjugalis vitæ gradum. Qui licet in comparatione aliorum videatur quasi semitonium, pro eo quod plus aliis sæculo adhærere solet, necessarius et tamen cunctis superioribus gradibus, sicut et semitonium consonantium. Sed quia tam in altisonis quam in grandisonis chordis habetur semitonium, ponamus in altisonis, id est, in contemplativa vita pro semitonio talis conjugii homines, qui specie quidem sint conjuges, sed re spiritualis vitæ scitiores, implentes illud Apostoli : *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint.* Ili nimirum merito in altisonarum chordarum constant numero. Tali ergo melodia Deus delectatur, et in hujusmodi instrumentum collocat quos ad se trahere dignatur.

Sicut sapientes medici per quasdam viles medicinæ species ægrotos corpore ad sanitatis gratiam perducere solent, ita et Deus omnipotens humanum genus, quod in parentis primi transgressione in maximam utriusque hominis infirmitatem decidit, per plurimas vilis antidoti confectiones ad sanitatem reparat. Quid enim excogitari potest vilius, quam hoc quod et in peccatis nascimur, et deinde quasi irrationale animal vilissimis quibusdam adminiculis parentum vel nutricum providemur atque pascimur? Quid, rogo, vilius quam quod nec in die una sine peccato esse possumus, quodque aliquando aliter ad bonum flecti nequimus, nisi in pessima quæque cadere permittamur, ut vel sic compulsi ad medicum verum confugiamus, faciemque ejus in confessione præveniamus. Cum autem nec per tantam divinæ pietatis medicinam curari voverimus, pietas enim est magna et peccantem sustinere, et ei quis sit, quoque tendat, nimio peccandi usu, ostendere, ut, agnita sui qualitate, horrescat et revertatur ad Dominum: non tamen idcirco desinit nos curare, sed adhuc alterius generis medicamentum vel adjuvamentum, quam omnes anarum quidem esse, sed corporeæ sanitati utilem tradunt, ille spiritualiter vobis

imponit, permittens, videlicet, nos variis modis corporaliter affligi, ut spiritus salvus fiat in die Domini. Hujusmodi igitur adusionem quibusdam profuisse Psalmista testatur dicens: *Cum occideret eos Dominus, querebant eum et revertebantur*. Quibusdam vero obduratis, et in profundo peccatorum demersis, non profuisse legimus in Propheta qui dicit: *Percussisti eos, Domine, et non doluerunt*; et: *Castigatione crudeli percussisti te, filia Sion, sed insanabilis est fractura tua*. Sunt et alia plurima vililitatis genera, quibus tam spiritualiter quam corporaliter quotidie implicamur, ut hoc modo humiliati veræ sospitatis gratiam exquirere cogamur.

Sicut pauper, vel quilibet rebus propriis injuste spoliatus, apud iudices et rectores sæculi querimoniam faciens, raptorem accusat, sibi que sua restituere postulat; ita omnes sancti pro suorum destructione cœnobiolorum ad Deum jugiter clamant, obsecrantes ut aut suis tradita cœnobiis justeque acquisita bona restituant, aut in eos qui rapere præsumperunt justum iudicium faciat. Si quis vero dubitet peccatum esse cœnobiis vel cuiquam sua rapere, diligenter attendat quæ de divite in Evangelio leguntur. Ille namque non pro eo quod alicui sua auferret, sed quod propria aliis non erogaret, ad inferna ductus esse legitur. Scimus autem omnes minus peccatum esse propria non dare, quam aliena rapere. Unde si pro minori peccato ipse dives punitus est, multo magis puniendi sunt qui peccata majora faciunt, id est, qui aliena rapiunt. Aliena quippe dicimus, quæ non nostro, sed aliorum usui data sunt, sicut cœnobiolorum prædia cœnobiis, ut et ipsi et servitores sui, nec non pauperes ac peregrini supervenientes exinde alantur. Hujusmodi enim cura ad omnes pertinet Christianos. Sed quia tam a clericis quibusdam quam laicis, proh dolor! nihil difficilius creditur quam peccatum esse, cœnobiolorum prædia rapere et ahalienare, libet aliud exemplum proferre, quod assumptæ rationi apicaliter congruit. Nam quod de divite diximus, referri valet ad omnes qui quiddam vel cuiquam injuste rapiunt. Legitur itaque in sancti Gregorii libro quia monachus quidam præpositus cœnobia, quod ipse construxit in urbe Romana, multis de dicitis fuerit vitiiis. Inter quæ etiam chartulas pro confirmatione cujusdam prædii in monasterio repositas abstulit, extraneisque tradidit. Cumque ejusdem monachi obitus appropinquasset, raptus est in spiritu ante Deum, ubique omnia ejus delicta, accusante diabolo, sunt prolata; sed, opitulante sancto Andrea apostolo sanctoque Gregorio, dimissa, excepto uno quod in chartularum traditione commisit. Si igitur ille pro monasterii chartulis incaute traditis veniam adipisci non meruit, nimis formidandum est his qui cœnobiolorum prædia eatenus jure retenta tradendo vel rapiendo dissipant, ne in idem iudicium incidant.

Hæc precor, o rectores, attendite, et reminiscentes quod scriptum est, *Judicium durissimum in his qui præsumunt fieri*, exhortamini invicem pro instauratione cœnobiolorum destructorum, primo quidem ut prædia exinde ablata cœnobiis reddantur, deinde ut hi qui timent Dominum, et qui ambulant in viis ejus, cæteris præponantur. Nam in hoc quam maxime offensus est Deus, quod ea loca quæ sibi suisque sanctis mancipata atque consecrata erant, destructa sunt ex rectorum incuria. Si enim Deo famulantes in monasteriis necessaria quæque haberent, possent utique alacris obsequium divinum agere, possent devotius pro regis, pro præsulum ac principum suorum salute, nec non pro totius Ecclesiæ statu intercedere, possent etiam si quid professionis suæ regulam excederent a pastoribus suis licentia corripri. Sed hæc omnia in tanta, proh dolor! negligentia a plurimis episcopis habentur, ut si vel oratio pura vel correptio et admonitio congrua cuiquam sit necessaria, tractare dedignant, hoc solummodo tractantes ut sibi placita assiduæque

agantur obsequia. Est et hoc nimis dolendum, quia cum prædia quæ olim a principibus religiosis tradita sunt monasteriis, nunc a regibus seu a præsulibus ablata sint, nulla ibi elemosina debita potest agi, nullus hospes ac peregrinus recreari, sit ita, quasi ad Christianos non pertineat cura hujusmodi, et quasi minime credi oporteat, quod in canonibus maxime præcipitur episcopis, ut xenodochia ad pauperum curam plura constituant. Quanta autem præmia mereantur hi qui pauperes modo recreare student, ex hoc colligi potest, quod Dominus in Evangelio prædicit, se in iudicio dicturum: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. Ideoque præsules admoneo, ut cum legentes quæsierint in canonibus unde decimas exigere debeant, quærant simul et illud, quid statutum sit super pauperum et hospitum recreatione, nec non super cœnobiolorum provisione, ne illa terribilis sententia Domini nostri dicatur ad eos: *Væ qui decimatis mentham et anethum, et quæ majora sunt reliquistis, id est, misericordiam et iudicium*.

Libet adhuc similitudinem aliam proferre pro episcoporum admonitione. Sicut multi agros et prædia sua, si quam negligentiam antiquam in eis repererint, non dubitant sibi licere in usu meliorem convertere, ita absque dubio scire possunt si quam in cœnobiis commissis destructionem invenerint, magis sibi licere ut ad usum spiritualis vitæ corrigant, quam destructionem inventam sequantur vel augeant. Hanc similitudinem attendant hi qui ad regimen animarum et cœnobiolorum utcumque constituti, si qua invenerint monasteria tam spiritualium quam corporalium subsidiolorum incuria destructa, non solum minime curant meliorare, sed magis quoque destruunt dicentes: *Consuetudinem quam antecessores nostros hic habuisse agnovimus, in obsequiis quolibet modo exquisitis, per omnia retinere volumus, quia nos et dignitate et genere nequaquam illis impares sumus*. Quibus respondemus quia si super prædiorum suorum incommodis nesciunt aliquid procurare, sed in ea quam invenerint negligentia patiuntur perdurare, veniale est illis super animabus vel cœnobiis commissis idem facere. Si autem substantiæ terrenæ utilitati consulere sciunt, et quæ divina sunt negligunt, simulare quidem possunt coram hominibus ignorantiam, sed Deo sint nota cuncta cordis secreta, qui illos ideo aliis permisit præponi, ut nequitia propria sibi manifestata tanto studiosius se emendarent, quanto plus experti fuissent se esse tales rectores, quales debuerunt, et quales forsitan ante acceptum regimen in corde suo decreverunt.

Dicamus et aliquam similitudinem de eo quod scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris*. Cum enim pateat hoc quod omnes homines velint sibi ab aliis impendi bona, et quod illi etiam aliis impendere debeant similia, quodque hujusmodi vicissitudo inter homines quosdam impletur; nam plerique amicis suis hanc impendere solent, dicimus quomodo impendenda sit Deo. Sicut igitur nos volumus ut fraus vel inobedientia seu malitia nulla a subditis et famulis nostris nobis agatur, ita et nos qui scimus Deum esse Dominum dominorum omnium, et super omnia potentissimum, ei nullam fraudem, nullam inobedientiam, nullamque malitiam in commissis quibuslibet agere debemus. Commissa quippe nobis sunt a Deo tanta tam in nobismetipsis, quam in aliis, ut ratione brevi nequeant ullo modo dici. Sed vel pauca dicamus, ut cætera possint intelligi facilius. In primis quidem commissa est nobis anima nostra ad imaginem et similitudinem Dei facta, ut eam ad eandem similitudinem Dei nutriendas, omne quod Deo placitum esse scimus, in nobis summopere impleamus. Deinde commissum est nobis ut omnes dictis et factis ad meliora trahamus. Si ergo in hujusmodi commissis Deo fideles sumus, implemus quod scriptum est: *Quod*

tibi non vis fieri, alii ne feceris. Nolumus namque nobis infidelitatem ullam agi. Dicamus et amplius. Sicut itaque volumus ut famuli vel subditi nostri, si quid nos offenderint, omnimoda humilitate placationem nostram exquirant, ita et nos facere debemus, quotiescunque Dominum peccatis nostris offendimus. Item sicut volumus ut amici et fideles nostri si quam forte detractorem vel injuriam contra nos factam audierint, mox hanc ratione fideli compescant, aut si hoc nequiverint, fugiant, ne injuriam nostram libenter audire videantur; sic et Domino nostro facere debemus, si aliquem illum deonestantem dictis vel factis videntes, inhonestatem tantam prohibere non valemus. Fideles namque ei esse debemus, et ad collaborandum et ad condolendum, quia ille nobis fidelis est, sicut de eo Psalmista dicit: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis.* Hac igitur similitudine in omnium sapientium corde scripta requiritur et intelligitur Deus, nec quisquam sanæ mentis ab hac intelligentia poterit se excusare. Hæc denique de illo quod intra nos ex gratia divina collatum habemus, intelligentiæ additamento sint dicta. Nunc vero ad ea quæ extra nos sunt similitudinum additamenta revertamur.

Sicut igitur ventorum substantia nullatenus cernitur, sed tamen eosdem ventos aliquo modo existere per immensos flatus et commotiones eorum intelligitur, sic et divina substantia, licet invisibilis sit, tamen ex immensa virtute et potestate, quam in omnem creaturam exercet, maximeque in eos qui sibi resistere conantur, constantissima fide valet agnoscere. Quanto enim quis in hujusmodi fide titubaverit, tanto plus cunctis inimici tentationibus subjacebit. Quod nimirum ita esse ex gentilibus probari potest, qui, nullam divinæ potentiae cognitionem habentes, dicentesque in corde suo: *Non est Deus,* omnimodis sceleribus dediti esse leguntur. Unde etiam illorum quidam summum bonum decreverunt esse voluptati prorsus deservire. Similiter qui Deum quidem esse constanter fatentur, sed factis negant, hæresis aliqua involuti seu vitii capitalibus dediti, nullis tentationibus resistere possunt. In sola ergo fideli invocatione divini nominis eripiemur a tentationum periculis. Unde Psalmista dicit: *In te, Domine, eripiar a tentatione.* Et iterum: *Tu es refugium meum a tribulatione, quæ circumdedit me.* Sicut legatus vel servus quilibet fidelis, cum ei a domino suo bona aliqua dispensanda committuntur, nil favoris aut præmii in eorum dispensatione sibi vindicare solet, ita omnis cui ex pietate divina aliquis præcipua virtutis dona collata sunt, nullum favorem quasi talia meruisset, inde sibi acquirere debet. Quod, scilicet, ita agendum esse sancti Patres in multis experti, nihil eorum quæ vel in miraculis seu in aliis præcipuis operibus perpetrabant, suis meritis deputare præsumebant; attendentes jugiter quod Apostolus dicit: *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* Hæc itaque beatus Petrus satis attendit, quando Judæis mirantibus super miraculo quod factum est in claudo dixit: *Quid nos intuemini, quasi nostra virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare? Deus glorificavit Filium suum,* etc. Psalmista etiam firmiter credens Deum in nobis bona operari, deprecatur illum eadem confirmare dicens: *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.*

Sicut in urbis munitione, si relinquatur vel parvus intrandi locus, ibi hostes possunt intrare, urbemque totam devastare, sic et his contingit, quibus videtur sufficere virtutes quasdam sine cæteris exercere. Ubi enim deest virtutis cujuslibet cura, illic spiritualis nequitie intrat turba, dissipans interdum virtutum munitiones multarum. Sicut et de Pharisæo legitur in Evangelio, qui cum, virtutibus multis arcem cordis præmuniens, humilitatis custodiam habere neglexisset, dicens: *Quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti,* etc., per

A hanc profecto negligentiam spirituales hostes intrare permisit in se, qui etiam eas virtutes quas habuit auferentes, ipsum reliquerunt nudum. Cui simile est et illud, quod Jacobus apostolus dicit: *Quicumque observaverit totam legem, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Unde Scriptura sacra, unumquemque admonens, dicit: *Omnis custodia serva tuum cor.*

Sicut rusticum vel pauperem quælibet vili vestitu circumdatum nullus dives pretiosis vestibus nitens, merito culpæ potest, cur ita vestitus incedat cum indumenta meliora non habeat, aut forsitan pro Dei amore pretiosioribus minime uti libeat: ita nullus eorum qui pomposa litterarum sæcularium scientia affluit, et varias culti ærmonis subtilitates novit, simplicia verba, quæ in Scriptura sacra aliter quam dialéctica et grammatica doceat interdum reperiuntur, reprehendere debet, si tamen in veteribus emendatisque libris æqualiter habeantur. Quod si dissonant libri, tam grammaticæ regula quam lectionis sententia sunt corrigendi. Hujusmodi enim dissonantia sicut imperitia vel incuria scriptorum contingit, ita peritia magistrorum corrigenda erit. Sed nec illi sunt reprehendendi, qui humilitatis causa magis Scripturæ sacræ simplicitatem quam eximiam sæcularis literaturæ eloquentiam eligunt sequi, cupientes inter illos parvulos connumerari, de quibus Dominus in Evangelio dicit: *Confiteor tibi, Pater cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et revelasti ea parvulis.* Pariterque formidantes quod Apostolus dicit: *Prudentia carnis mors est.* Nam prudentia carnalis, dum nil studet nisi superbire, hominibus placere, gloriam mundi omnimodo amplecti, tendit ad illam mortem quæ nullum habet finem.

Sicut mulier gravida sollicitudine indiget nimia, ut in locis omnibus caute se agens, prolem conceptam servet, sic omnes in ecclesiastici regiminis jura retinentes esse debent solliciti, ne quo exemplo pravo corrumpant subditos, quos ad erudiendum quasi ad procreandos Dei filios in suam curam susceperunt. Unde Paulus apostolus dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Quomodo autem eos parturiret, ut in illis Christus formaretur, alibi profert dicens: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* Si enim aliis prædicans de observantia præceptorum divinarum ipse eadem non observaret, corrumpet utique eos quos suscepit spiritualiter generando. Ex qua profecto similitudine hi qui jam positi sunt in regimine, admonentur attendere cur aliis sint prælati. Per hanc vero quam subjungimus, illi qui sine electione et contra canonum instituta aliis præponi cupiunt, admoneri possunt. Igitur sicut incongruum et inhonestum est ut mulier pro appetendo viro usquam vadat, magisque decet ut vir mulierem sibi sociandam exquirat, ita etiam minime convenit ut doctor quilibet pastorem curam exquirat, sed ipse exquiratur ad illam suscipiendam. Ibi enim Christus unumquemque eligens ad ecclesiasticum regimen, quasi ad matrimonium suscipiendum in persona viri est; is autem qui regimen suscipit, pro eo quod Dei filios facit et dicitis procreare debet, in mulieris persona accipitur. Sed ne quis hanc sententiam reprobare possit, qua diximus pastorem spirituales in persona mulieris accipiendum, testimonio ipsius Domini nostri roboremus illam. Dicit namque in Evangelio: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater et soror et mater est.* Quibus verbis colligitur quia si fidelis quis, voluntatem Patris cælestis faciens, soror et mater spiritualis dicitur; soror autem et mater mulieris personæ sunt, mulier quoque dici valet quisquis ad spirituales filios generando eligitur.

Sicut Dominus noster videns civitatem Jerusalem flevit super illam, quod habitatores sui innumerabiles poenas tam in hoc sæculo quam in futuro passuri essent pro perfidia sua, ita quotidie dolet super omnes qui nulla correptione vel admonitione ab

impietate sua flecti volunt ad poenitentiam. Unde per prophetas sæpe clamat dicens : *Convertimini ad me, et salvi eritis.* Per Psalmistam quoque admonet nos dicens : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Et iterum : *Accedite ad eum, et illuminamini.* Hæc quippe divinæ pietatis monita quicumque aut credere vel sequi in hac vita contemnit, licet corpore vivat, in anima est mortuus, æternæque damnationi deputatus.

Sicut mater super molestiis variis et immunditiis infantuli et sugentis, quas jugiter sustinet, non irascitur, sed pro debito patitur : ita et Dominus noster omnes fragilitatis nostræ negligentias, quibus jugiter sordidi ellicimur, et clementer sustinet, et si dignos poenitentiae fructus gesserimus, quasi pro debito dimittens, eas misericordiae suæ lavacro nos purgat. Unde ipse per Prophetam dicit : *Audite me, domus Jacob, qui portamini a meo utero usque ad senectam. Ego vos secti, et ego feravi, ego portabo et salvabo.* Et alibi : *Nunquid oblivisci potest mulier, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.* Quibus verbis colligitur quia pietas divina omnem excedit affectum pietatis humanæ. Potest et aliud colligi in eo quod dicit : *Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.* Quamvis enim in humana pietate nulla sit devotio major ea quæ circa filios nutriendos exhibetur, deficit tamen in his matribus quæ filios suos aut negligerent nutriti, aut mox post partum necant. Hanc impietatem Deus in mulieribus prævidens, post præmissa verba statim subjunxit dicens : *Etsi illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.*

Sicut dominus quilibet ad iram incitatur, si servus suus cui aqua est ad lavandum proxima et omnis vestium præcipuarum copia, ante eum sordido inhonestoque habitu accesserit : ita et Deus omnipotens exacerbat, cum aliquis pro peccatis et negligentis suis nullam poenitentiam agens, ab eo qui semper paratus est ad ignoscendum, veniam quærere negligit. Aquæ enim vicinitas certitudinem divinæ gratiæ, copia vero vestium bene operandi facultatem significat. Anima quippe operibus induitur honis, sicut corpus vestibus præcipitur. Unde Apostolus admonet dicens : *Induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordiae, benignitatem, modestiam, patientiam.* Psalmista etiam pro hujusmodi indumento exorans Dominum dicit : *Sacerdotes tui, Domine, induantur justitia.*